
 

 

 

 
 

Comune di  

Torre de’ Negri 
 

PROVINCIA DI PAVIA 
 
 

 

 
 

G.C. 

 
 

11 

 

 

25/02/2020 

 

 
 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

OGGETTO: RIDETERMINAZIONE INDENNITA’ DI FUNZIONE DEL SINDACO. 
 
 
L’anno duemilaventi, addì Venticinque del mese di Febbraio, alle ore 17.30 nella sede 
comunale, si è riunita la Giunta Comunale. 
 
 
Risultano: 
 

   

PRESENTI 

 

ASSENTI 

    

Sindaco RIBONI Mara X  

Assessore BELTRAME Stefano X  

Assessore 

                         

MARAZZI Maurizio 

 

  X 

 

    

   

 

 

 

Totale  

 

3 

 

 

 
 
Partecipa il Segretario Comunale POLIZZI Dott.ssa Concettina. 
 
La Sig.ra RIBONI Mara, Sindaco, assunta la presidenza e constatata la legalità 
dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica 
segnata all’ordine del giorno: 

 

 

 

 

 



 

 

OGGETTO: RIDETERMINAZIONE INDENNITA’ DI FUNZIONE DEL SINDACO. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

PREMESSO CHE:  
• l’art. 82 del Tuel prevede la corresponsione a favore del Sindaco, nonché degli altri 
amministratori ivi indicati, di una indennità di funzione, da determinarsi mediante decreto 
ministeriale (commi 1, 8, 10); 
 • in attuazione della pregressa normativa, interamente trasfusa nell’art. 82 cit., è stato 
emanato il D.M. n. 119/2000 che ha individuato una griglia di compensi tabellari differenziati 
prevalentemente in ragione delle dimensioni demografiche degli enti, suddivisi in dieci classi, 
mediante articolazione in una componente di base fissa ed in una maggiorazione eventuale 
da corrispondere al ricorrere di determinati presupposti;  
CONSIDERATO che l'art. 1, comma 54 della legge n. 266/2005 stabilisce che per esigenze 
di coordinamento della finanza pubblica, sono rideterminati in riduzione nella misura del 10 
per cento rispetto all'ammontare risultante alla data del 30 settembre 2005 i seguenti 
emolumenti: a) le indennità di funzione spettanti ai sindaci, ai componenti degli organi 
esecutivi; b) le indennità e i gettoni di presenza spettanti ai consiglieri comunali;  
VISTO che a seguito di pareri contrastanti tra diverse sezioni regionali di controllo, la Corte 
dei Conti a sezioni riunite in sede di controllo, con deliberazione n. 1/CONTR/12 in data 12 
gennaio 2012, ha stabilito che la riduzione del 10% delle indennità per sindaci, assessori, 
consiglieri di comuni e province, introdotta dalla legge 23 dicembre 2005 n. 266 (legge 
finanziaria 2006) è da ritenersi strutturale e pertanto l’ammontare delle indennità e dei gettoni 
di presenza degli amministratori locali è quello rideterminato in diminuzione ai sensi della 
legge finanziaria 2006. Le Sezioni riunite hanno ritenuto altresì di richiamare come l’intera 
materia concernente il meccanismo della determinazione degli emolumenti in esame è stata 
da ultimo rivista dall’art. 5, comma 7, del D.L. n. 78 del 2010, convertito nella legge n. 
122/2010, che demanda ad un successivo decreto del Ministro dell’Interno la revisione degli 
importi tabellari originariamente contenuti nel D.M. 4 agosto 2000, n. 119, sulla base di 
parametri in parte diversi da quelli originariamente previsti. Ad oggi il decreto non risulta 
ancora emanato e deve ritenersi ancora vigente il precedente meccanismo di 
determinazione dei compensi; 
 VISTO che la Corte dei Conti, sezione delle autonomie, con deliberazione n. 
35/SEZAUT/2016/QMIG, è intervenuta in merito ai dubbi interpretativi riguardanti il principio 
di invarianza di spesa di cui all’art. 1, c. 136, della legge n. 56/2014, precisando che gli oneri 
derivanti dalle spese per le indennità di funzione del Sindaco e degli assessori non sono 
oggetto di rideterminazione e spettano nella misura prevista dalla tabella A del D.M. n. 
119/2000, con la riduzione di cui all’art. 1, comma 54, della legge n. 266/2005;  
VISTA la tabella A) allegata al suddetto Decreto Ministeriale n. 119/2000 che prevede, per il 
Sindaco di comuni di classe demografica  fino a 1000 abitanti, una indennità di funzione di 
Lire 2.500.000 (oggi pari ad € 1.291,14) mensili, sulla quale vanno applicate, in virtù della 
normativa sopra richiamata, le maggiorazioni previste dal citato D.M. e la decurtazione del 
10% ex lege n. 266/2005; 
 VISTO l’art. 57-quater del D.L. 26.10.2019, n. 124, convertito in legge 19.12.2019, n.157, 
rubricato “Indennità di funzione minima per l'esercizio della carica di sindaco e per i 
presidenti di provincia” che così recita: “1. Dopo il comma 8 dell'articolo 82 del testo unico 
delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 
267, è inserito il seguente: "8-bis. La misura dell'indennità di funzione di cui al presente 
articolo spettante ai sindaci dei comuni con popolazione fino a 3.000 abitanti è incrementata 
fino all'85 per cento della misura dell'indennità spettante ai sindaci dei comuni con 
popolazione fino a 5.000 abitanti". 2. A titolo di concorso alla copertura del maggior onere 
sostenuto dai comuni per la corresponsione dell'incremento dell'indennità previsto dalla 
disposizione di cui al comma 1, è istituito, nello stato di previsione del Ministero dell'interno, 



 

 

un apposito fondo con una dotazione di 10 milioni di euro annui a decorrere dall'anno 2020, 
cui si provvede mediante corrispondente riduzione dell'autorizzazione di spesa di cui 
all'articolo 1, comma 13, della legge 28 dicembre 2015, n. 208. 3. Il fondo di cui al comma 2 
è ripartito tra i comuni interessati con decreto del Ministro dell'interno, di concerto con il 
Ministro dell'economia e delle finanze, previa intesa in sede di Conferenza Stato-città ed 
autonomie locali.”;  
PRESO ATTO che questo Comune ha una popolazione inferiore a 3.000 abitanti (n. 2141 al 
31.12.2019 e n. 2133 al 31.12.2018);  
CONSIDERATO che le responsabilità di un Sindaco di un piccolo comune non sono inferiori 
rispetto a quelle di un sindaco di una grande città e le indennità sono ferme da 20 anni, ciò 
pertanto si ritiene buona cosa che il Governo abbia voluto riconoscere l’impegno 
straordinario che anche questi sindaci, quotidianamente, dedicano alla loro comunità 
CONSIDERATO  altresì che dal tenore letterale  del citato l’art. 57-quater del D.L. 
26.10.2019, n. 124, convertito in legge 19.12.2019, n.157 non emerge se  la somma 
stanziata sia  sufficiente a coprire l’intero aumento dell’indennità; 
 RITENUTO, pertanto, opportuno stabilire che questo Comune intende  incrementare la 
misura dell’indennità di funzione spettante al Sindaco e determinare la stessa nella misura 
dell’85% dell’indennità spettante ai sindaci dei comuni con popolazione fino a 5.000 abitanti, 
in base al citato art. 82, comma 8-bis, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267,ma che l’importo 
maggiorato verrà corrisposto solo nel momento in cui ci sarà chiarezza sull’ammontare delle 
risorse che verranno  trasferite dallo Stato;  
CONSIDERATO inoltre che la presente deliberazione potrà essere oggetto di eventuali 
successive integrazioni là dove dovessero intervenire diverse interpretazioni della normativa 
in oggetto;  
ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile rilasciato dal 
Responsabile del Servizio Finanziario  ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 
 

DELIBERA  
 

1) di stabilire che questo Comune intende  incrementare la misura dell’indennità di funzione 
spettante al Sindaco e determinare la stessa nella misura dell’85% dell’indennità spettante ai 
sindaci dei comuni con popolazione fino a 5.000 abitanti, in base al citato art. 82, comma 8-
bis, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267,ma che l’importo maggiorato verrà corrisposto solo nel 
momento in cui ci sarà chiarezza sull’ammontare delle risorse che verranno  trasferite dallo 
Stato; 
 
2) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione 
Trasparente di cui al D.Lgs. 33/2013; 
 
3) di rendere con separata unanime votazione la presente deliberazione immediatamente 
esecutiva ai sensi dell’art 134 comma 4 d. lgs 267/2000. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

      COMUNE DI TORRE DE’ NEGRI 
         C.A.P. 27011             (Provincia di Pavia) 

____________ 

 

 

ALLEGATO ALLA DELIBERA DI G.C. N.  11  del  25/02/2020. 
 
 
 
 
 

OGGETTO: RIDETERMINAZIONE INDENNITA’ DI FUNZIONE DEL SINDACO. 
 
 

1) Il sottoscritto Segretario Comunale esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica della suddetta proposta. 

 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                        (F.to Dott.ssa Polizzi Concettina) 
 
 
 
 
 
 
 
2) Il sottoscritto Segretario Comunale  esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 

contabile della suddetta proposta. 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                        (F.to Dott.ssa Polizzi Concettina) 
 
 
 
 
Torre de’ Negri, addì   25/02/2020 

 



 

 

Fatto, letto e sottoscritto: 

 
 
 IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 RIBONI Mara POLIZZI Concettina 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario certifica che il presente verbale viene affisso all’Albo Pretorio di questo 
Comune il giorno       28/04/2021                          e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi 
 
 
Lì,    28/04/2021                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

  BELLOMO Daniele 
 
 

 

Nello stesso giorno      28/04/2021                                       in cui è stato affisso all’Albo Pretorio, 

il presente verbale viene comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del 

D.L.gs. n.267 del 18.8.2000 T.U.E.L. 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
□ Si certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo 
pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di 
legittimità o competenza, per cui la stessa E’ DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell’ 
art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 
 

X   Si certifica che la presente deliberazione È DIVENUTA ESECUTIVA per intervenuta 
dichiarazione di immediata eseguibilità, ai sensi del 4° comma dell’ art. 134 del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n.267. 

 
 
   
  IL SEGRETARIO COMUNALE 
Lì,    25/02/2020                          POLIZZI Concettina 
 



 

 

Fatto, letto e sottoscritto: 
 
 
 IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to RIBONI MARA F.to POLIZZI CONCETTINA 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario certifica che il presente verbale viene affisso all’Albo Pretorio di questo 
Comune il giorno     28/04/2021                             e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi 
 
 
Lì, 28/04/2021                                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 

  F.to BELLOMO Daniele 

 
 

 

Nello stesso giorno      28/04/2021                                            in cui è stato affisso all’Albo 

Pretorio, il presente verbale viene comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 

del D.L.gs. n.267 del 18.8.2000 T.U.E.L. 

 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
□ Si certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo 
pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di 
legittimità o competenza, per cui la stessa E’ DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell’ 
art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 
 

X    Si certifica che la presente deliberazione È DIVENUTA ESECUTIVA per intervenuta 
dichiarazione di immediata eseguibilità, ai sensi del 4° comma dell’ art. 134 del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n.267. 

 
 
   
  IL SEGRETARIO COMUNALE 
Lì,       25/02/2020                      F.to POLIZZI Concettina 
 
 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Li 28/04/2021                                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 

          BELLOMO Daniele 

  


